
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-47

L'anno 2021 il giorno 04 del mese di Maggio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO URGENTE DI DERATTIZZAZIONE PRESSO LA STRUTTURA 
MUSEALE DI  PALAZZO  BIANCO AFFIDO  ALLA  DITTA  “PARODI  SRL”  PER EURO 
165,00 IVA 22% ESCLUSA (CIG DERIVATO ZA03175484)

Adottata il 04/05/2021
Esecutiva dal 10/05/2021

04/05/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-47

OGGETTO:  SERVIZIO  URGENTE  DI  DERATTIZZAZIONE  PRESSO  LA  STRUTTURA 
MUSEALE DI PALAZZO BIANCO AFFIDO ALLA DITTA “PARODI SRL” PER EURO 165,00 
IVA 22% ESCLUSA (CIG DERIVATO ZA03175484).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017,  
n. 56”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanzia-
rio 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso inoltre che:

- è stata segnalata, da parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Museografico, la presenza di topi 
presso la struttura museale di Palazzo Bianco;

- al fine di garantire il pieno rispetto delle norme igieniche e sanitarie, assicurando condizioni otti-
mali di pulizia, indispensabili per l’accesso in sicurezza nella civica struttura da parte dei visitatori e 
degli operatori museali, e per la conservazione delle opere e degli arredi all’interno della stessa, è 
necessario procedere con un intervento urgente straordinario di derattizzazione da parte di una ditta 
specializzata;

Considerata l’urgenza dell’intervento, l’Ufficio Tecnico Museografico della Direzione ha contatta-
to, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), la ditta 
Parodi S.r.l. Via Pasquale Pastorino 34/9, 16162 Genova – P.I. e C.F. 02126660998, specializzata 
nel settore di riferimento;

Preso atto che:

- la ditta Parodi S.r.l. già in passato ha effettuato interventi similari garantendo esecuzione a regola 
d’arte e qualità della prestazione, rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, e assicura competitività del 
prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nello specifico settore; 

- in particolare con Determinazione Dirigenziale n.2021/199.0.0.-42 è stata affidato un intervento 
urgente di derattizzazione presso la Cripta del Monumento ai Caduti sito in Piazza della Vittoria da 
parte della suddetta ditta, che ha eseguito il lavoro a regola d’arte;

- la ditta Parodi S.r.l. ha quindi presentato preventivo n.159673/2021, conservato agli atti dell’uffi-
cio, per € 165,00 oltre IVA al 22% considerato adeguato sotto il profilo tecnico, sentito in merito il 
competente Ufficio Tecnico Museografico della Direzione, che ha curato gli aspetti tecnico - opera-
tivi del servizio;

- l’intervento di derattizzazione prevede, in sintesi: 
a) sostituzione esca negli erogatori già presenti;
b) pulizia e rigenerazione con esca fresca a base di bromadiolone, difenacoum e brodifacoum dei 
vari dispositivi, in materiale plastico antiurto, chiusi con apposita chiave e fissati al muro con fascet-
te o viti;
c) dislocazione trappole di cattura collante su base di faesite in caso di avvistamento localizzato di 
topolini nei vari interni dell’edificio;
d) intervento di mantenimento trascorsi 15 gg dal primo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tutti i lavori saranno eseguiti da un tecnico specializzato, in regola con le attuali normative di leg-
ge, utilizzando attrezzature a norma e con prodotti regolarmente registrati al Ministero della Sanità;

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 130 che i pro-
dotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere acquistati senza 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme elettroniche, 
bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, e qui richiamate integralmente, ai sensi del-
l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016”, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con 
L. 120 dell’11.9.2020:

- il servizio di derattizzazione all’interno di Palazzo Bianco, che prevede sostituzione esca negli ero-
gatori già presenti, pulizia e rigenerazione con esca fresca a base di bromadiolone, difenacoum e 
brodifacoum dei vari dispositivi, dislocazione trappole di cattura collante su base di faesite in caso 
di avvistamento localizzato di topolini nei vari interni dell’edificio, successivo intervento di mante-
nimento trascorsi 15 gg dal primo, come meglio specificato nel preventivo n.159673.E/2021, con-
servato agli atti dell’Ufficio, alla ditta  Parodi S.r.l. Via Pasquale Pastorino 34/9, 16162 Genova – 
P.I. e C.F. 02126660998 - (Benf. 54863) CIG DERIVATO ZA03175484;

2) di ritenere congrua, sentito in merito il competente Ufficio Tecnico Museografico della Dire-
zione, che ha curato gli aspetti tecnico- operativi del servizio, la spesa di cui al precedente punto;

3) di impegnare la somma di € 201,30 (Imponibile € 165,00 oltre IVA € 36,30) sul capitolo 22070 
c.d.c. 1500.6.29 "Acquisizione di servizi per manutenzioni e riparazioni" del Bilancio 2021, P.D.C. 
1.03.02.13.006 “Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico nocivi e di altri materiali”, ambito com-
merciale del Bilancio 2021 (IMP. 2021/8196);

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:

- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti  di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016;
-  non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione ai sensi di quanto previsto dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), al-
l’art. 1 c. 130;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, e per quanto  
disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-47
AD OGGETTO: SERVIZIO URGENTE DI DERATTIZZAZIONE PRESSO LA STRUTTURA 
MUSEALE DI PALAZZO BIANCO AFFIDO ALLA DITTA “PARODI SRL” PER EURO 165,00 
IVA 22% ESCLUSA (CIG DERIVATO ZA03175484)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


